REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
m “SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”

CASERTA

Deliberazione del Direttore Generale N. 366 del 04/05/2021

Proponente: |1 Direttore UOC AFFARI GENERALI

Oggetto: Presad’atto accordo con I’ Universita degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, Scuola di
Specializzazionein Otorinolaringoiatria, per lo svolgimento della medesima for mazione medico —
specialigtica rientrante nella Rete For mativa.

PUBBLICAZIONE
In pubblicazione dal 05/05/2021 e per il periodo prescritto dalla vigente
normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

ESECUTIVITA'
Atto immediatamente esecutivo

TRASMISSIONE

Latrasmissione di copia della presente Deliberazione € effettuata al Collegio
Sindacale e ai destinatari indicati nell'atto nelle modalita previste dalla
normativavigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrain formadigitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

ELENCO FIRMATARI

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE
Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA
Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA
Eduardo Chianese- UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
m “SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

Oggetto: Presa d’atto accordo con I’Universita degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, Scuola di
Specializzazione in Otorinolaringoiatria, per lo svolgimento della medesima formazione medico —
specialistica rientrante nella Rete Formativa.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per 1’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualita di responsabile del procedimento, dichiara I’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che

- in data 04/03/2010, tra la Seconda Universita degli Studi di Napoli — qui ed oggi Universita degli Studi
della Campania Zuigi Vanvitel//i - e la Giunta Regionale della Campania, € stato sottoscritto un
protocollo d’intesa per la disciplina delle modalita di reciproca collaborazione per la formazione
specialistica in area sanitaria;

- il predetto protocollo d’intesa, all’articolo 02, recita testualmente: “/.../ /a rete formativa é composta
dalle Strutture Universitarie in cui trovano sede le singole Scuole di Specializzazione e da quelle del
Servizio Sanitario Nazionale coinvolte nella formazione specialistica /... ],

- con Decreto Interministeriale dei dicasteri Universita — Ricerca e Salute n° 402 del 13/06/2017 e
ss.mm.ii., sono stati riformulati i criteri di individuazione delle strutture idonee rientranti nella Reze
Formativa per lo svolgimento della formazione medico — specialistica, di cui questa Azienda ne risulta
accreditata per le discipline ivi elencate;

Considerato che

- con Circolare Interna prot. n° 5049/i del 23/02/2018 si e disciplinato il procedimento di stipula delle
convenzioni di cui trattasi;

- la Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria dell’ateneo vanvitelliano, diretta dal prof. Gaetano
Motta, ha trasmesso 1’accordo e 1’atto convenzionale relativi allo svolgimento della medesima
formazione medico specialistica;

Preso atto che

questa A.O.R.N., al fine di poter permettere agli specializzandi iscritti di poter svolgere le attivita di cui

trattasi, ha stipulato accordo con il predetto istituto;

Precisato che

gli specializzandi che accederanno alle strutture di questa A.O.R.N. saranno dotati di badge elettronico che

permettera di poter rilevare le presenze occorrenti a completare il periodo formativo stabilito dall’ azeneo

campano;

Letti

gli schemi dell’accordo e dell’atto convenzionale di cui copie sono allegate alla presente Deliberazione e ne

costituiscono parte integrante e sostanziale;

Ritenuto

di dover prendere atto della stipula dell’accordo con la Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria

dell’Universita degli Studi della Campania Zuigi Vanvitells,

Attestata

la legittimita della presente proposta di deliberazione, che & conforme alla vigente normativa in materia;

Deliberazione del Direttore Generale

1] presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
m “SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

PROPONE

1. di dare attuazione al Decreto Interministeriale dei dicasteri {niversita — Ricerca e Salute n° 402 del
13/06/2017 con il quale sono stati riformulati i criteri di individuazione delle strutture idonee rientranti
nella Refe Formativa per lo svolgimento della formazione medico — specialistica;

2. di prendere atto dell’accordo stipulato con la Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria
dell’Universita degli Studi della Campania Zuigi Vanvitelli;

3. di precisare che gli specializzandi che accederanno alle strutture di questa A.O.R.N., saranno dotati di
badge elettronico finalizzato a validare le presenze occorrenti agli stessi per completare il periodo
formativo stabilito dalla Scuo/a;

4. di incaricare il Direttore U.O.C. Otorinolaringoiatria di questa A.O.R.N. di far pervenire, alla U.O.C.
Gestione Risorse Umane, i nominativi degli specializzandi ed il periodo specifico di frequenza per
I’adempimento di cui al precedente punto .3,

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché al Dipartimento
Scienze Chirurgiche alle UU.OO.CC. Gestione Economico — Finanziaria, Gestione Risorse Umane,
Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa, Formazione, Qualita e Performance,
Programmazione e Controllo di Gestione, Otorinolaringoiatria e all’Universita degli Studi della
Campania Luigi Vanvitells

6. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa la necessita di dare avvio al
percorso formativo degli specializzandi.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa
nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Affari Generali Dott. Eduardo
Chianese

Acquisiti i pareri della direttrice sanitaria, dott.ssa Angela Annecchiarico, e della direttrice amministrativa, avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalita telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera ¢2) del Regolamento per
I’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n°® 275/2019

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta
di deliberazione che precede e, per I’effetto, di:

1. DARE attuazione al Decreto Interministeriale dei dicasteri Universitd — Ricerca e Salute n° 402 del
13/06/2017 con il quale sono stati riformulati i criteri di individuazione delle strutture idonee rientranti
nella Refe Formativa per lo svolgimento della formazione medico — specialistica;

2. PRENDERE ATTO dell’accordo stipulato con la Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria
dell’Universita degli Studi della Campania Zuigi Vanvitelli

Deliberazione del Direttore Generale

1] presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
m “SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

3. PRECISARE, inoltre, che gli specializzandi che accederanno alle strutture di questa A.O.R.N., saranno
dotati di badge elettronico finalizzato a validare le presenze occorrenti agli stessi per completare il
periodo formativo stabilito dalla Scwo/a;

4. INCARICARE il Direttore U.O.C. Otorinolaringoiatria di questa A.O.R.N. di far pervenire, alla U.O.C.
Gestione Risorse Umane, i nominativi degli specializzandi ed il periodo specifico di frequenza per
I’adempimento di cui al precedente punto .3);

5. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché al
Dipartimento Scienze Chirurgiche alle UU.OO.CC. Gestione Economico — Finanziaria, Gestione Risorse
Umane, Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa, Formazione, Qualita e Performance,
Programmazione e Controllo di Gestione, Otorinolaringoiatria e all’Universita degli Studi della
Campania Luigi Vanvitelli

6. RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa la necessita di dare avvio al
percorso formativo degli specializzandi.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

1] presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Liniversia

| ® solt Stuch
della Campamia
Fasigr Vaneitelli

: CONVENZIONE DI I}AT’I'ICA
PER L ’INSEREMENTG DELLA UNITA OI’ERATIVMSERVIZLO DI TIPO
Ab‘EISTENZIALE BELL’AZIENDA U.0.C. DI QTORINQLARiN GOIATRIA
DELL‘ A.O. “Sant’Anna e San Sebastiano - Caserta NELLA RETE FORMATIVA
Lo DEtLA SCUOIA DL SPEGALIZZAEQNE IN: OTGRINOLARINGOLATRIA
£  (Struttura C Colle gata)

1/ Universita degli studi del.ia Campama "I.,uigi Vanvitelli” in persona del Direttore
della Scuola di speaahzzazmne in epigrafe, nato a Bologna il 10/07/1957, a quanto
segue autorizzato con DR, n, 765 del 14, 11.2017, in prosieguo denominata
“Universita”
: E

"Unita .peranva!Sewmn di tpo asmstemtale deli’Aaenda ‘ganitaria
Azienda/Ente wvoc. DI cmmmmmcomm DELL AO. . “Sant'ma e San
 Sebastiano”.- rappresentata dal Direttore Generale... G
a ) per la carica donuuhata]a in
eSS IS RIEAE ..ed accreditata con il
Sewlzw samtar:o na.mmale (SSN) n@nché appruvata e pubbhcata nel Bollettino

Ufficiale della Regmne Campama (BURC).

bk VISTO xlf)ecrem del Preszciente delia Repubbhca n. 382/1980
el VISTO Yart. 6 comma 2 del D. Lgs. 502/92;

VISTO ﬂ.ﬁecrem legnslatxvo n. 368 del 17.8.1999 ~ € successive ‘modifiche ed
integrazioni;

YISTO il Decreto MIUR n. 270 del 22.10.2004 “ Ré'golamento recante norme
concernenti I anwnonua didattica degli atenei”;
VISTO il Decreto interministert teriale Umversxta/Salute n. 68 del 4.2.2015 concernente
iy A “Riordino scuole. di sPeaahzzamone di area sanitaria”;

?s‘ VISTO il Decreto. interministeriale n. 402 del 13.06. 2017 recante gh standard, i
requisiti e ght indicatori di attivita formativa e assistenziale . delle Scuole di
specxahzza?mnﬁ di area sanitaria, il quale tra laltro dispone che le Seuole
di Specializzazione possana ampliare la rete formativa mediante la stipula
di convenzioni con aziendefenti esterni alle proprie strutture disede, sia a
direzione universitaria che extra universitaria, al fine di raggiungere ©
completare Fattivita richiesta per la formazione degli specializzandi;




b

P
-gh

* Allo scopo di f

VISTO Fallegato n, 1 del predetto DI n. 402/2017 il quale, tra Taltro, recita: “una
stessa struttura non pud essere posta a disposizione di reli formative di
Atenei diversi”;

VISTA lanota Ministeriale del 07.11.2017, prot. n. 31249, la quale ha préc;i-s;atm che
la limitazione prevista aellutilizzo di una stessa struttura da parte di
medesima tipologia; s

4

ne 1 aila :

VISTO il Protocollo d'Intesa attualmente vigente tra I'Universita degli studi della
Campania “Luigi Vanvitelli” (in ,pr-ecedenza denominata Seconda
Universita degli Studi di Napoli)'fef la Rié'gimne— Campania, perla disciplina
delle modalita di reciproca collaborazione per la formazione medico-
specialistica; '

VISTO I'Accordo di reciproca collaborazione per la formazione medico-

specialistica ottoscritto/da <ottoscrivere per Faia, 2020/2021 , parte
‘integrante della presente Convenzione;

- CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

ART-.‘I«:WP@&@;M@@VM@M -

“Luig Vanvitelli”, di e sto denominata University e Y Unita Operativa/Senvizio 41 6p5
assistenziale dellAziend [Ente A.O. “Sant’Anna e San Sebastiano” — Caserta , di
s Si'awaﬁzzamﬁe--'m-'-Dwrinmamﬁeiamaa,' YUniversith si avvale delle Strutture e dei

Dirig&?ﬂﬁ deu’mend rE n [j_ t\agperaﬁva A-O. usmt,ma v San Sebastiano” i

Caserta - per lo svolgimento di ativita formative professionalizzanti della suddetta
by 0

ART.2 'lmpeg!mdene paxti. .

Per attuazione del rapporto di collaborazione:

ﬁ.)31%&@@#3!@;&icﬁiﬁra;di.esfsere in possesso degli standard generali e sp ecifici di qu it

di cui all’allegato 1 del D.L n. 402 del 13,06.2017 che ha definito gli standard e1 re quisiti

standard generali ¢ .ﬁe‘ﬁgde'_dégli's.tzzrz‘dardispeciﬁei in base alla Scuola);

b) Y Azienda/Ente mette a disposizione delt Universita le proprie strutture dell'Unita

Operativa A.O. “Gant'Anna e San Sebastiano” ~ Caserta, ritenute dalle-parti adeguate
al fine di completare l'attivita necessaria alla formazione degli specializzandi cost come

formative @ assi‘stenziaii secondo quanto previsto dal piano formative di cui all’art. 38,
comma 2 del DLgs. 1 368/ definito dal Consiglio della Seuola di Specializzazione €
dallo stesso attribuito ai medici in formazione specialistica;




v ¢) I'Azienda/Ente dichiara che le Strutture di cui al comma b) non fanno parte delle reti
formative di altri Atenei re Jativamente alla stessa tipologia di Scuply;

dyru Universita e I'Azienda/Ente, nell‘ambito delle rispettive competenze, definiscono di
ccrncerta madahﬁéx e ﬁorxm di partecxpaflone del personale del Servizio sanitario

normativa Wgeﬂte, o

ART. 3 - Modalita dz applicazione
Le modalita di svolgimento delle attivita di formazione, cost come definite dal successivo
art. 4, e le sedi delle stesse, vengona stabilite nel piano formativo individuale dello
specializzando, deliberato dal Consiglio della Scuola di Specializzazione all inizio
dell'anno accademico, in apposita seduta e recepito nellAccordo di reciproca
collaborazione tra la stessa Scuola € la medesima Struttura ospitante gia sottoscritto/da
sottoscrivere per laa. 2020/2021, quale parte integrante della presente Convenzione.
Secondo il piano formativo, lo specxahzzando yiene assegnato ai reparti
dell’ Azienda/Ente per. il tempo necessario ad acquisire le abilita professionali da €550
previste. Durante tale . periodo ‘I'Azienda/Ente i mpegm a consentire allo
iy specxalizzanda losv 'nlgamenm di attivita as.mstenma]zm prima persona, con impegno del
| tutorag tivita. Il Respo sabﬁedella struttura interessata (Dirigente dell’Unita
' Opeérativa 0 tura assimilabile) presso cui viene effettuata la formazione €
;E, responsabﬂe deI!’ attivita svolta dallo specializzando ed & tenuto a documentarla.

ART. 4 - Formazione prevista per { medici specializzandi
La formazione del medico specialista ai sensi del D.Lgs. del 17/08/1999, . 368, dell’art. 6
del D.Lgs. del 30/12/1992, n. 502 & successive modifiche € integrazioni e del DM. n.
68/2015, :mphca la partempazmne guidata o diretta alle attivita mediche del servizio di
cui fanm partele strutture nefle quali si effettua la formazione stessa, ‘nonché la graduale
i assunzione di compiti assistenziali e I'esecuzione di interventi con autononua vincolata
= alle direttive ricevute dal medico responsabile della formazione:
Lattivita degh sgeeiahzzandx non deve essere utilizzata per sopperire @ carenze di
organico delle strutture, ma deve essere finalizzata essenzialmente all’apprendimento
COM ASSUNZIONE progrebswa di tesponsablhta personale in tutte le attivita proprie della
struttura di aswgnamonﬂ. _
In ogni caso lo .-';specsahzmdo non pud essere 1mpxegam in totale autonomia
nell‘assumone di competenze di natura specialistica. 1l monitoraggio interno e la
ﬂ} | documentazione delle attivita formative, con particolare nguardo alle attzv:ta
T pmfessmnahzzan , deve essere documentato, come previsto dal D. Lgs. n. 368/99, dal
libretto-diario delle attivita formative nel quale vengono mensilmente annotate ¢
certificate con firme del docente-tutore. » le attivita svolte dallo spemah?zando, nonché il
giudizio sull acqx_usmum__dalie competenze, capacita ed attitudini dello speﬂah?mndo

3




£

ART.5 - Assicurazione \
Per quanto previsto dall’art. 41 del D. Lgs. n.368/99, 1 Azienda/Ente pwwede con oneri
a proprio carico alla copertura assicurativa per rischi professionali, per la n 1
civile contro terzi e gli infortuni connessi all'attivita assistenziale wolt
formazione presso le strutture, alle stesse condizioni del_pm
infortunio  durante - ‘iatnwta asszsbenmale (mmpxea

I Az;mdafﬁn&e pmwaderé: ad effettuare la relativa denun

ART. 6 - Tutela della salute e della sicurezza nei lueghi dl lavoro

1/ Azienda/Ente assicura la tutela dolla salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro ai
medici in formazione specialistica durante, lattivita presso le propne strutture.
L Amendafﬁnte si impegna affinché ai - mediciin formazione speﬂahshca vengano fornite
dettagliate informazioni sui rischi spectfxa esistenti nell’ambiente in cui sono destinati

ad operare ¢ sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla

pmpﬁa attivita, anc:he sulla base del documento di sicurezza e!abﬁmto dal datore di
tavoro della struttura ospitante e custodito presso quest’ ‘ultima ovvero presso I Unita

" Operatwa, in base al D.Lgs. n. 31!2098 Per le attivita di cul alla reseme donvenzione, il
preposto, il dmgentﬂ e il datore di lavoro, nonché le altre ﬁgur prevlste espressamente

dall’art. 2 del D.Lgs. n. 81/2008, sono quelle dell’Az;rendaJEme,e vanno comunicate al
medico in: fermamane spma:ijsuca pnma deil’numo delle athvxta stesse.

ART.7- Verifica della correﬁa apphcmone della convenzione

1l Direttore cieii --:Scuala ed il Responsabile della struttura interessata (Dirigente
dell'Unita Operanva o Struttura assimilabile) vigilano sulla cortetta applicazione della
presente convenz ione e sul suo regolare svolgimento.

ART. 8 - Trattamento dei dati personali

Le parti prowedenﬁ al trattamento,; alla diffusione € alla comunicazione dei dati
personali e delle ‘informazioni derivanti dall’esecuzione della presente convenzione
nell’ ambito del persegulmenw dei propri fini istituzionali e conformemente alla
normativa di cul al D.L.n. 196 del 30 giugno 2003, recante “Tutela delle personeedl altri
soggetti rispetto al trattamento dei dati personali” e successive modificazioni /o
integrazioni.

ART. 9 - Modiilshe alla convemone e e
Eventuali modiﬁche “alla presente: Lonvemme dovr:amo essere _preventivamente
-conwrdate e sottoposte all’ eﬁame degh @rgani dehberann delle parti contraenti.




i

i

ART. 10 - Entrata in vigore ¢ durata i
1l presente atto entra in vigore a partire dall‘a.a. 2020/2021 ed ha durata pari a 4 anni con
possibilita di rinnovo nelle medesime forme previste per la sua stipula, fatta s

zione delle Strutt




ALLEGATO A
Inserire come allegato glischemi precisti dall‘allegato 1del DI h. 402 del 13 glugno 2017
‘sugli standard generalie quelli specifici della scuola.

STAN D \RD GENERALI

- Direzione - _ 51' :
- A) Locali . Segreteca i documentale
Amministrativi

« Sale riunion B acceraneny

< Aule per
esercitazioni
pratiche

| B)Aule

Adaordinana | SI Esame
l

~Laboratori divicerca | Esame
/o didattici | S d ‘documentale
¢)Laboratori | -  Laboratori : | Eventuale
i assistenziali 0 sI s |accertamento
ambulatori . |diretto
« Tradizionale st ~ |Esame

w

» Telematica

aneso

. attrezzature
"« Sale riunioni
+ Locale specializzandi

'Esame documentale

&4

T Ambiente di degenza \ " Esame
: ; _ : _ | documentale
\ | Eventuale

« Posti letto

4

SI : accertamento
diretto

;L-,,
Wi

£

g 6




i
L5

)y

'?ﬁ
et

=

« Conformita  alle
nonminrmteriadi
sicurezza ed igiene

deilueghadilavoro _




« computer 0,25 per o : & J

_studenti

+ collegamento ad
internet dei computer

con
possibilita di
-a(:ﬂess@ aﬂe

G | 7 g gt i

relazione alla specifica sL sl
attivita (singole |
i je delle
speciatizzaziani-)

' :_'Eviavagna flmsae'
 videoproiettore

postaznom mdmduaﬁ
* armadi e suppeliettih
vane

. Mmentate
: aenertamenm

. diapcolettﬂre

C} arredi ed
atb’ezzamre
defla sede

Almeno 2 computer
per:
~|a gestione
4 mmlmstrau\fojcoma
bile
» |3 gestione panche
dati

Si

. Indtmzo dl pesta

|

i

D) Assicurare
la presenza

dati

di una banca

‘documentale
Eventuale
diretto

i
T

Al finl almeno
dellarchiviazione degli:
» studenti iscritti

« percorsi formativi




te ik

&

 CAPACITA ORGANIZZATIVA

.i-diwrsirwoﬁ I Esame

| professionali minvdh i - documentale
| copia del

g mmenm

+ Responsabile
della  gestione
- économico- o
finanziaria, degli

fermaﬁvadeﬂa j
struttura I o

Aggmngm' le schede relative agli standard specifici per 1a scanln di
specializzazione in Otaﬁnalmngmatﬂa previsti dal DI n. 402 del 13 giugno
2017

Allegare i relativi Acamﬁ di reciproca collabamzione sottoscritti con le singole ‘
Unita Oy ¢ aﬁwis dn t: ipo _nssistenziai'e




. Universita

. - degli Sudh

| @ dcla Ciampania
g Vansialli

N'WWEPERLAMONEMCA muﬁnmmammm
SCUOLA Di SPECIALIZZAZIONE IN OTORINOLARINGOIATRIA o
deli*Universita degii Studi delia Campania “L. Vanvitelli”

AZIENDA SANITARIA /ENTE “A.O. “Sant'Anna e ‘San:sepiast'_i_.ano*‘ ~Caserta” .

U.0./SERVIZIO ASSISTENZIALE U.0.C.DI OTO IATRIA.

\ Diettore efo Coordinatore dellaScuola d Specializzazione
A Otorinolaringoiatria Prof. Gaetano Motta

od il Dirigente della U.0 /Servizio Assistenziale:

Visto il Regolamento delle Scuqle_-di’.’Speciaiizzazione di area medica di questo Ateneo, adeguato al D.1. n.
68/2015, emanato cont D.R. n. 169 del 18.03.2016;

Visto il D.O. 0. 65 del-lS[DZ{iOlS, pubblicato sul BURCn. 11 del 23.02.2015, VI aggiornamento, nel quale sono
state inserite le Stmttu_re_sa_ﬂitarie, aventi i _fequisi&ti e gli standard necessari per |'individ Lga;ioné delle stesse
nell ambito della rete @rmaﬁva regionale, stante {avvenuto accreditamento;

Visti gli artt. 23 del Protocollo d'Intesa, attualmente vigente, tra Y'Universita degl studi della Campania
“Luigi Vanvitelli” (in precedenza denominata Seconda Universita degli Studi di Napoli) ela Regione Campania,
per la disciplina delle modalita di reciproca collaborazione per la formazione specialistica di area sanitaria, i
quall preuedano che la _c.cmpasiziane della rete formativa per e singole Scuole di'specia!i'zzazione &
definita da appositi accordi attuativi tra Universita e le strutture det Sevizio sanitario nazionale e che detti
accordi attuativi, stipulati sulla base del programma generale di formazione della Scuola di
Specializzazione, {evono essere sottoposti, prima della relativa sottoscrizione, al parere dell Osservatorio

Regionale per (a formazione medico-specialistica;
Visto il Decreto del MIUR, prot. n. 20666 del 09.07.2018, il quale ha disposto Vaccreditamento di talune
Scuole di Specializzazione deliUniversita degli Studi della Camp‘iania'_“Luigisvahviteui”', in attuazione @
quanto previsto dal D.I. . 402 del 13.06.2017 recante gli standard, i requisiti ¢ gli indicatori di Attivit
formativa e assistenziale delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria, nonche delle Strutture facenti
parte della rete formativa;

Vista la nota Ministeriale, prot. n. 17995 de! 21.06.2017, la quale ribadisce guanto gia disposto dal
predetto Db 1. 402/2017 all'Aliegato . 1 specificando, tra faltro, che le Strutture inserite nella rete




formativa devono essere intese non come le Strutture ospedaliere o territoriali nella loro interezza, bensi
come le singole unita operative o servizi di tipo assistenziale singolarmente intesi;

Considerato che, ai sensi dell'art.5 del citato Protocolio d'Intesa, il percorso formativo dei mediciinformatzione
specialistica, comprendente attivita teorico e pratiche da svolgersi nelle Steutture universitarie e del SSN.
oresenti nella rete formativa, deve essere formulato nel ispetto delle condizioni stabilite dal D.Lgs, . 368 del
17.08.1999, dal DMdeWLB&?ﬂOS dal successivo D. | . n. 68 del s i e

Visto in particolare il comma 5.2 del su menziorta protocollo d'intesa il quale stabilisce aitresi che Fattivitd

formativa degli iscritti alle Scuole di Specializzazione si svolga per aimeno 2/3 nelle Strutture sanitarie sede
della’'Scuola e nelle Strutture della rete formativa; i

Vista la Convenzione didattica, di cuit il presente Accordo € parte integrante, per Yinserimento delia suddetia
Unita Operativa/Servizio di tipo assistenziale della sopra citata Azienda/Ente nella rete formativa .de'llq Scuola
di Specializzazione in Otorinolaringoiatria;

Considerato che, cost come disposto dal su menzionato D.. 1. 402/2017, \'Azienda Sanitaria i impegna a
riservare almeno il 20% della propria attivita assistenziale compiéssm__'ailaffdmziﬂriéfspeciﬁca degli
specializandi; g

Tamq- preméss@ si prevede, nel quadro dellintero pgrcorsn formativo dei medici in formazione specialistica
ed in armonia con le attivita istituzionali della Struttura Assistenziale di cui trattasi; la seguente attivita di
formazione nell'ambito della programmazione didattica della Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria

 ANNO ACCADEMICO 2020/2021
Anno di i:ors_o

Disciplina: OTORINOLARINGOIATRIA | |

;Aﬁmz_ﬁﬂl\fﬁ A FQRM‘ATN&.=PROF%ESS§O-NAUZZAN'¥'E DELLA RETE EXTRA UNIVERSITARIA
Specializzandi:3

Durata: 4 ANNI

I compiti assistenziali e la tipologia degli intervent {o prestazioni) che il medico in formazione specialistica
deve eseguire, nel periodo di tempo su indicato, secondo il piano di studi, presso la struttura individuata,
sentita la Direzio ne Sanitaria, sono i seguenti:

Tipologia intervento: Chirurgia Otorinolaringofatrica (Alta - Media - Piccola Chirurgia) Il ANNO
Quantita (efoore): 150 0RE

. { tempi e le modalita di svolgimento dei campiti assistenziali nonche Ia tipologia degli interventi che il
medico in formazione-deve:-eseguire sono. concordati dal Consiglio della Scuola e/o Comitata
Ordinatore con la Direzione. Sanitaria e con | Dirigenti delle Strutture Sanitarie/U.0./Servizi assistenziali

“presso le quali si svolge la formazione, sulla base del progra mma fo-aﬁa‘c‘r'w'perspnale'anﬁuaie.,

La titolarita dei corsi di insegnamento previsti dall'ordinamento didattico universitario ed
espletati presso le Strutture accreditate & conferita mediante appositi Bandi per la copertura
degli insegnamenti riservati al Dirigenti di Unita operativa delle Strutture sanitarie della rete
'fp‘ﬁha;i’va-g Struttura assimilabiie del territario. |l reclutamento avviene mediante la valutazione
dell'adeguatezza del curriculum scientifico-professionale dei candidati da parte del Consiglio




della Squola/Comitato Ordinatore che poi sottopone gli atti all'approvazione del Dipartimento di

afferenza.

N

it D;amosﬁ ;f:ooxmm*rnng i
DELLA scum.A B

{L DIRETTORE SANITARIO

Universtdels Campan "Luigi Vanvitell
mrhmmmr:mmm '

IL LEGALE RAPPRESENTANTE

e 2
W |




		EDUARDO CHIANESE




